
 

 
 
 
 
 
 

Area Tutela e Sicurezza del Territorio 
Direzione Valutazioni Ambientali, Supporto Giuridico e Contenzioso 

Unità Organizzativa Valutazione Impatto Ambientale 
Calle Priuli – Cannaregio 99 – 30121 Venezia – tel. 041279 2292-2203 

PEC:  valutazioniambientalisupportoamministrativo@pec.regione.veneto.it; e-mail: valutazioneimpattoambientale@regione.veneto.it 
 sito internet VIA: www.regione.veneto.it/web/vas-via-vinca-nuvv/via   

Cod. Fisc. 80007580279   fatturazione elettronica - Codice Univoco Ufficio 23IO9G      P.IVA 02392630279 

 1/1 

 
 

 
 

Data                                Protocollo N°                    Class:                      Fasc.                                       Allegati N°  
 

 
 

Oggetto: STM22 SRL – Impianto fotovoltaico, denominato "Melidissa", con potenza nominale di 22,62 MW. 

Comune di localizzazione: Musile di Piave (VE). 

Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale di competenza statale, ai sensi dell'art. 23 del D. 

Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

Rif. Min. ID 8506. 

Parere regionale ai sensi dell’art. 24, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 19 della L.R. 4/2016. 

 

Codice progetto da citare nelle comunicazioni: XII/2022 

 

Trasmissione DDR n. 4 del 31/01/2024.  

 

Al  Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

Direzione Generale Valutazioni Ambientali 

Divisione V – Procedure di Valutazione VIA e VAS 

 va@PEC.mite.gov.it  

Al  Ministero della Cultura  

Soprintendenza Speciale per il PNRR 

ss-pnrr@pec.cultura.gov.it  

 

Si trasmette copia DDR n. 4 del 31 gennaio 2024 per il seguito di competenza. 

Cordiali saluti. 

Il Direttore della Direzione Valutazioni 

Ambientali, Supporto Giuridico e Contenzioso 

avv. Cesare Lanna 
 

 

 

 

 

 
LM/gs 
Tel. 041 279 2203 

\\ PROGETTI\2022\_STATALI\ST_XII\00_ATTI\DECRETO/ Notifica DecretoMinistero.doc 

005853602/02/2024 H.400.03.1 57 2

copia cartacea composta di 1 pagina, di documento amministrativo informatico firmato digitalmente da CESARE LANNA, il cui originale viene conservato nel
sistema di gestione informatica dei documenti della Regione del Veneto - art.22.23.23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0020175.02-02-2024



 

Mod. B - copia 

 

 

DECRETO N.  4     DEL  31/01/2024 

 

 

OGGETTO: STM22 SRL – Impianto fotovoltaico, denominato "Melidissa", con potenza nominale di 22,62 

MW. 

Comune di localizzazione: Musile di Piave (VE). 

Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale di competenza statale, ai sensi dell'art. 23 del D. 

Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

Rif. Min. ID 8506. 

Parere regionale ai sensi dell’art. 24, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 19 della L.R. 

4/2016. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si esprime, per quanto di competenza nell’ambito del procedimento di VIA 

statale, parere favorevole in ordine alla compatibilità ambientale del Progetto denominato "Impianto 

fotovoltaico, denominato "Melidissa", con potenza nominale di 22,62 MW” da realizzarsi nel Comuni di Musile 

di Piave (VE),  proposto dalla società STM22 SRL. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

TUTELA E SICUREZZA DEL TERRITORIO 

 

VISTA  la Direttiva del 13/12/2011 n. 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto 

ambientale di determinati progetti pubblici e privati, così come modificata dalla Direttiva 

del 16/04/2014 n. 2014/52/UE; 

VISTO  il D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale” ed in particolare la Parte 

Seconda del citato decreto rubricata “Procedure per la valutazione ambientale strategica 

(VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata 

ambientale (IPPC)”; 

VISTA  la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTA la L.R. n. 4/2016 “Disposizioni in materia di valutazione di impatto ambientale e di 

competenze in materia di autorizzazione integrata ambientale”; 

VISTO in particolare l’articolo 19 della L.R. n. 4/2016, come modificato dalla L.R. n. 27/2021, 

recante “Partecipazione della Regione alla procedura di VIA di competenza statale” secondo 

cui “1. Per le tipologie progettuali di cui all’Allegato II, Parte II, del Decreto legislativo, il 

parere richiesto è espresso dal direttore di area competente in materia di tutela 

dell’ambiente, previa acquisizione del parere del Comitato tecnico VIA”; 

VISTO che la società STM22 SRL, con nota acquisita con prot. MiTE-69627 in data 03/06/2022, ha 

presentato al Ministero della Transizione Ecologica la domanda per il rilascio del 

provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale relativa al progetto di impianto 

fotovoltaico con potenza nominale di 22,62 MW da realizzarsi in comune di Musile di Piave 

A
L
L
E
G
A
T
O
_
4
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
2
0
1
7
5
.
0
2
-



 

 

Mod. B – copia       Ddr n.  4                               del   31/01/2024                                            pag. 2 di 3 

 

(VE);  

PRESO ATTO che la società STM22 SRL ha dichiarato che il progetto in argomento rientra tra quelli 

disciplinati dall’art. 8, comma 2-bis del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. in quanto ricompreso tra 

le categorie progettuali di cui all’Allegato II alla Parte Seconda del D.lgs. 152/2006 

ss.mm.ii. di competenza statale, nonché tra i progetti di attuazione del Piano Nazionale 

Integrato Energia e Clima (PNIEC) di cui Allegato I bis alla Parte Seconda, del medesimo 

decreto, nonché degli articoli 24 e 25 del D.lgs. 152/2006;  

PRESO ATTO che in data 29/11/2022, con prot. MiTE 149526, la Direzione Generale Valutazioni 

Ambientali – Divisione V – Procedure di Valutazione VIA e VAS, verificata la completezza 

della documentazione trasmessa, ha comunicato agli Enti coinvolti nel procedimento ed al 

proponente l’avvenuto completamento delle verifiche preliminari in merito alla procedibilità 

dell’istanza di VIA, nonché la pubblicazione dell’avviso al pubblico e l’avvio del 

procedimento amministrativo;  

PRESO ATTO che tale nota è stata acquisita dalla Regione del Veneto con il prot. n. 550703 del 

29/11/2022 ai fini dell’espressione del parere previsto dal comma 3 dell’art. 24 del D.Lgs. n. 

152/2006; 

CONSIDERATO che in data 7/12/2022 i delegati di società STM22 SRL hanno presentato al Comitato 

Tecnico Regionale VIA il progetto in parola e che nella medesima seduta il Comitato ha 

nominato il gruppo istruttorio responsabile della valutazione del progetto;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.10, comma 3, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. la procedura di VIA 

comprende le procedure di valutazione d'incidenza di cui all'articolo 5 del decreto n. 357 del 

1997; 

VISTA  la DGR n. 1400/2017 avente per oggetto: “Nuove disposizioni relative all'attuazione della 

direttiva comunitaria 92/43/Cee e D.P.R. 357/1997 e ss.mm.ii. Approvazione della nuova 

"Guida metodologica per la valutazione di incidenza. Procedure e modalità operative.", 

nonché di altri sussidi operativi e revoca della D.G.R. n. 2299 del 9.12.2014”; 

VISTE  le considerazioni in materia di VINCA espresse dalla U.O. VAS, VINCA, Capitale Naturale 

e NUVV della Regione Veneto, con nota prot. 586338 del 20/12/2022; 

VISTI i pareri/osservazioni formulati dai seguenti soggetti: 

• Consorzio di Bonifica Veneto Orientale (prot. n. 567336 del 07/12/2022); 

• Autorità di Bacino Alpi Orientali (prot. n. 579467 del 15/12/2022); 

• Direzione Ricerca Innovazione ed Energia (prot. n. 582233 del 16/12/2022); 

• Direzione Agroambiente, Programmazione e Gestione ittica e faunistico-venatoria 

(prot. n.588493 del 20/12/2022); 

• SNAM Rete GAS (prot. n. 588631 del 20/12/2022. 

RICHIAMATA  la richiesta di integrazioni/chiarimenti formulata dal Comitato tecnico regionale VIA in data 

21/12/2022 e trasmessa al MASE con nota prot. n. 606067 del 29/12/2022; 

VISTA  la documentazione integrativa depositata dalla ditta proponente presso il MASE e pubblicata 

nel relativo sito web in data 12/06/2023; 

VISTA la nota del Ministero della Cultura – Soprintendenza Speciale per il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza prot. n. 20469 3872-P del 15/09/2023, acquisita al protocollo 

Regionale con prot. n. 505290 del 15/09/2023, con la quale viene rilasciato parere 

favorevole nel rispetto di alcune condizioni ambientali; 

VISTA la nota dell’Autorità di Bacino Alpi Orientali prot. n. 562 del 16/01/2024, acquisita al 

protocollo Regionale con n. 24013 del 16-1-2024, con la quale viene comunicato che 

l’intervento proposto risulta coerente con il Piano di gestione del rischio di alluvioni 

(PGRA); 



 

 

Mod. B – copia       Ddr n.  4                               del   31/01/2024                                            pag. 3 di 3 

 

VISTE  le considerazioni sulle integrazioni pervenute, trasmesse rispettivamente da ARPAV, dalla 

Direzione Pianificazione Territoriale, dalla Direzione Agroambiente, Programmazione e 

Gestione ittica e faunistico-venatoria (con nota prot. n. 17932 del 12/01/2024), dalla 

Direzione Ricerca Innovazione e Competitività Energetica – UO Infrastrutture e 

Autorizzazioni Energetiche (con nota prot. n. 678248 del 21/12/2023), dall’Agenzia Veneta 

per l'lnnovazione nel Settore Primario (con nota prot. n. 12395 del 10/01/2024); 

CONSIDERATO  che il progetto è stato discusso nella seduta del 17/01/2024 del Comitato Tecnico Regionale 

V.I.A. e che, in tale sede, il Comitato ha preso atto e condiviso le valutazioni espresse dal 

gruppo istruttorio incaricato della valutazione ed ha espresso, per quanto di competenza 

nell’ambito del procedimento di VIA statale, parere favorevole n. 229 del 17/01/2024 

(Allegato A al presente provvedimento) in ordine alla compatibilità ambientale del progetto 

esaminato; 

 

DECRETA 

 

 

1. che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 

2. di prendere atto del parere n. 229 espresso dal Comitato Tecnico Regionale V.I.A. nella seduta del 

17/01/2024, Allegato A al presente provvedimento, di cui forma parte integrante, in merito al progetto di 

un impianto fotovoltaico, denominato "Melidissa", con potenza nominale di 22,62 MW” da realizzarsi nel 

Comuni di Musile di Piave (VE) proposto dalla società STM22 SRL con sede legale in Via Nenni 6E a 

Imola (BO); 

3. Di esprimere, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 19 della L.R. n. 4/2016, 

parere favorevole in ordine alla compatibilità ambientale del progetto esaminato, fatte salve tutte le 

considerazioni, chiarimenti ed approfondimenti utili, e puntualmente dettagliati all’interno del parere n. 

229 del 17/01/2024 espresso dal Comitato Tecnico Regionale V.I.A. nella seduta del 17/01/2024, di cui 

all’Allegato A, che si richiede siano recepiti all’interno del percorso di valutazione in ambito nazionale. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento, per il seguito di competenza, al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, Direzione Generale Valutazioni Ambientali - Divisione V – Procedure di 

valutazione VIA e VAS, e al Ministero della Cultura, Soprintendenza speciale per il PNRR. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento alla società STM22 SRL con sede legale in Via Nenni 6E, Imola 

(BO) (PEC: stm22@pec.it), e di comunicare l’avvenuta adozione dello stesso alla Soprintendenza, 

Archeologia, belle arti e paesaggio per il Comune di Venezia e Laguna, alla Città Metropolitana di 

Venezia, al Comune di Musile di Piave (VE), alla Direzione Generale dell’ARPAV, all’Autorità di Bacino 

Distrettuale Alpi Orientali, al Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, alla società Snam Retegas S.p.A., 

alla società “Terna S.p.A. - Rete Elettrica Nazionale”, alla società “Enel Distribuzione S.p.A.”, alla 

Direzione Regionale Pianificazione Territoriale, alla Direzione Regionale Ricerca Innovazione e 

Competitività Energetica, alla Direzione Regionale Agroambiente, Programmazione e Gestione ittica e 

Faunistico-venatoria e all’ Agenzia Veneta per l’Innovazione del Settore Primario. 

6. Di pubblicare il presente provvedimento per oggetto sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

 

IL DIRETTORE  

F.to   Luca Marchesi 
 



A
L
L
E
G
A
T
O
_
5
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
2
0
1
7
5
.
0
2
-








































































